-
~=

-
~

,, -

J' _. . -

t. ~ tJ :

ARQUIVO.
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: ELIAS CHEDIEK
Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 279/2018 .

Data do Protocolo:
29/10/2018

Regime de tramitação:
ORDINÁRIO

Assunto:

Data final para apreciação:
01/04/2019

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal do Cirurgião
Dentista", a ser comemorado anualmente em 25 de
outubro, e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA_

DIRETORIA LEGISLATIVA

·."'

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 279/2018

Autoria: Elias Chediek

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de

Araraquara o "Dia Municipal do Cirurgião Dentista", a ser comemorado

anualmente em 25 de outubro, e dá outras providências.

Regime de tramitação: ordinário

Data final para apreciação: 1 de abril de 2019

Protocolo: 011227, de 29 de outubro de 2018

Araraquara, 30 de outubro de 2018

~~~~'~
Caio Fellipe Barbosa Rocha
Assistente técnico legislativo

Matrícula 25094

-

PROJETO DE LEI No /2018.

279
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o
"Dia Municipal do Cirurgião-
Dentista", a ser comemorado
anualmente em 25 de outubro, e dá
outras providencias.

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário

Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal do

Cirurgião-Dentista", a ser comemorado anualmente em 25 de outubro.

Art. 2° O dia a que se refere o artigo 1° poderá

ser comemorado anualmente com reun iões, palestras ou eventos.

Art. 3°. Incentivos junto às instituições públicas ou

privadas cobrirão eventuais despesas decorrentes desta lei.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 29 de outubro de 2018.

ELIAS CHEDIEK
Vereador

Justificativa

No dia 25 de outubro de 1884, o Decreto de Lei n° 9.311, criou os

primeiros cursos de graduação em Odontologia no Brasil, nos estados da Bahia e

Rio de Janeiro.

Mais tarde, o Conselho Federal de Odontologia oficializou a data como

o Dia Nacional do Cirurgião-Dentista.

Assim, a escolha desta data, para celebrar o Dia do Cirurgião-Dentista

é uma homenagem a criação do curso de Odontologia no país.

O dia 25 de outubro além de homenagear um importante profissional,

imprescindível para a saúde do ser humano, também tem por objetivo

conscientizar a população da importância de cuidar da saúde bucal.

ELIAS CHEDIEK
Vereador

Lf18

DESPACHOS

Processo n° 396/2018

Julgado objeto de deliberação.

, ~ I
As Comissoes competentes.

Folha_O __

Proc. 310 J 1g
. ~ 1\ l ._A lA(llJj\.lli Resp.~

""'"~~~ .... -""1_... _ _, ___ ,._ .. ~~-·--.,~ ... ~"10;11:11'11 .... ""'1

. Aprovado tem única d iscussão e Vl)ta;;,ão. nos l
term os do artig o 245, do Regimento lnaemo. i
Araraquara, .. ........ . 1 .J . 2 . . .. . . .. .. . . .. ~

I ..... ........ .................... -·· ...... ..... .. !
ij Pres· .te !
u.-- ... ........ ===: ..... z:,.,.,.. . ,..af ... w " . .... ---~~ - . . ~ .....

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:
Anexos:

Boa noite!

Caio Fellipe Barbosa Rocha
terça-feira, 30 de outubro de 2018 20:05
Vereadores
Valdemar M. Neto Mendonça; Daniel L. O. Mattosinho
PL 279/2018 e PLC 022/ 2018 - prazo para apresentação de emendas
siscam_projeto_lei_complementar_n_22_2018_397 _18i2wno2bO.pdf;
siscam_projeto_lei_n_279_2018_396_180z1fiwxj.pdf

Encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação de emendas à propositura abaixo
identificada, consoante dispõe o artigo 223 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

PROJETO DE LEI Nº 279/2018
INICIATIVA: Vereador Elias Chediek
ASSUNTO: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal do

·- Cirurgião Dentista", a ser comemorado anualmente em 25 de outubro, e dá outras providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 31/10/2018 a 09/11/2018 (10 dias)

Encontra-se aberto o prazo de 30 dias para apresentação de emendas à propositura abaixo
identificada, consoante dispõe o artigo 223 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 022/2018
INICIATIVA: Vereadora J uliana Damus
ASSUNTO: Altera a Lei Complementar nº 18, de 22 de dezembro de 1997 (Código de Posturas), de modo a
proibir, no Município de Araraquara, a perturbação do sossego público por meio de fogos de artifício ruidosos
que excedam os níveis de som permitidos.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 31/10/2018 a 29/11/2018 (30 dias)

Ressalta-se que. após os decursos dos sobreditos prazos. somente as emendas subscritas pela maioria
absoluta dos vereadores serão admitidas.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail: caio@ca mara-a rq.sp.gov.br

1

427 /2018

Projeto de Lei n° 279/2018

Processo n° 396/2018

Iniciativa: Vereador Elias Chediek

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia Municipal do Cirurgião Dentista", a ser comemorado anualmente
em 25 de outubro, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Tributação, Finanças
e Orçamento, bem a Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social,
nesta ordem, analisem o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Thainara Faria

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA~~::=J
Comissão de Tributação,··Fi.nanças e Orçamento

:~;~~r., . ··:.. . . . . . :

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 279/2018

Processo n° 396/2018

Iniciativa: Vereador Elias Chediek

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o
"Dia Municipal do Cirurgião Dentista", a ser comemorado anualmente em 25 de
outubro, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ 1_Z_NO_V_. _20_1_8 __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

~e~·

Comissão de .Saúde, Educação e Desenvolvimento Social .,
PARE(:~ER~0 1 4 /2018

Projeto de Lei n~ 279/2618

Processo n° 396/2018
..

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ ·1_2_NO_V_.1_0_18 __ _

s n da Farmácia
esidente da CSEDS

Rua São Bento, 887, Centro, Araraqua ra- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

,...
CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 008/2019
PROJETO DE LEI NÚMERO 279/2018

INICIATIVA: VEREADOR ELIAS CHEDIEK

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal do Cirurgião
Dentista", a ser comemorado anualmente em 25 de
outubro, e dá outras providencias.

Art. 1º Fica inst ituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia Municipal do Cirurgião Dentista", a ser comemorado anualmente em 25 de outubro.

Art. 2º O dia a que se refere o art. 1º poderá ser comemorado anualmente com
reuniões, palestras ou eventos.

Art. 3º Incentivos junto à~ instituições públicas ou privadas cobrirão eventuais despesas
decorrentes desta lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de
2019 (dois mil e dezenove).

CÂIWliARA MUNICIPAL D E AR;~RAQUARA
~ §1l:.üMlo crRe §ã<[) Pü111!do

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, no 887- Centro
CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

C.M.

Oficio n° 014/2019-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 30 dejaneiro de2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos aos projetos
de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

006/2019

007/2019

008/2019

009/2019

010/2019

011 /2019

012/2019

013/2019

014/2019

015/2019

016/2019

017/2019

018/2019

019/2019

020/2019

02112019

Projeto de
Lei

216/2018

019/2019

279/2018

280/2018

32112018

003/2019

025/2019

026/2019

027/2019

028/2019

029/2019

004/2019

322/2018

006/2019

018/2019

03112019

Autoria

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Vereador Elias Chediek

Vereador José Carlos Porsani

·'
Mesa da Câmar~ f'v!úriicipal de

Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município dé Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

• '

Ementa

Institui a Escola de Governo do Município de
Araraquara e dá outrasiJrovidências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
no Departamento Autônomo de Água e Esgotos
(Daae).
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal do
Cirurgião-Dentista", a ser comemorado anualmente
em 25 de outubro, e dá outras providencias.
Institui a "Semana Municipal de Conscientização e
Orientação sobre o Vitiligo" e dá outras providências.
Dispõe sobre a vinculação da Procuradoria e da
Controladoria à Presidência da Câmara Municipal de
Araraquara e dá outras providências.
Dispõe sobre a desafetação e alienação de imóvel do
patrimônio público.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial,
e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
e dá outras providências.
Altera a Lei n° 9.166, de 25 de janeiro de 2018.
Cria o polo acadêmico de ensino superior a distância
da Universidade Aberta do Brasil (UAB) e da
Universidade Virtual do Estado de São Paulo
(UNIVESP) no Município de Araraquara.
Dispõe sobre o Conselho de Usuários de Transporte
Coletivo no Município de Araraquara e dá outras
providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no Departamento Autônomo de Água e
Esgotos (Daae).
Reajusta o vencimento e a referência de ingresso dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias, de acordo com o disposto no
art. 9°-A, § 1°, I, da Lei Federal no 11.350, de 05 de
outubro de 2006.

Atenciosamente, ~~~-c
TENEiMT . SANTANA

\flies1 ente
I

e-mail: legislativo@camara-arg.sp.gov.br
www.camara-arg.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ!)ARA

•
MUNICiPIO DE ARARAQUARA

FLS. Ü(,J....

PROC. ') ~fiA etd
_:~M . #;..:-R

' • Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania·

'

OFfCIO SMJC/EAO N!! 003/ 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Em 13 de fevereiro de 2019

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

.. ,
' . .[~j ' ' '' · .. ·oata ·· .. :. ·Autógrafo .· · .•.. P.rojet9c;.te · ~ei;;.:.· · •. 1, '·

9451 04/02/2019 007/19 019/19
9452 04/02/2019 . .. 011/19 003/19
9453 04/02/2019 012/19 025/19
9454 04/02/2019 013/19 026/19
9455 04/02/2019 014/19 027/19
9456 04/02/2019 015/19 028/19
9457 04/02/2019 016/19 029/19
9458 04/02/2019 017/19 004/19
9459 04/02/2019 019/19 006/19
9460 04/02/2019 020/19 018/19
9461 04/02/2019 021/19 031/19
9462 04/02/2019 010/19 321/18
9463 06/02/2019 008/19 279/18
9464 06/02/2019 009/19 280/18
9465 06/02/2019 029/19 038/19

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins. . . ,

EV. Z 19 ·m~ :; !-~~ -~~

j]tfjjn3S;'1

m .

.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N!! 9.463
De 06 de fevereiro de 2019

Autógrafo n!! 008/19- Projeto de Lei n!! 279/18
Iniciativa: Vereador Elias Chediek

-. ~
-·-·'· ....;_~~....,..--;

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal do Cirurgião-Dentista", a ser
comemorado anualmente em 25 de outubro,
e dá outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de
janeiro de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1!! Fica instituído e incluído no Calendário
Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal do Cirurgião
Dentista", a ser comemorado anualmente em 25 de outubro.

Art. 2!! O dia a que se refere o art. 1º poderá ser
comemorado anualmente com reuniões, palestras ou eventos.

Art. 3!! Incentivos junto às instituições públicas ou
privadas cobrirão eventuais despesas decorrentes desta lei.

Art. 4!! Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
fevereiro do ano de 2019 (doi

Arquivada em livro próprio 01/2

AQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de

.Publicado(a) no Jornal local "Folha da Ci a de", de Quarta-feira, 13/fevereiro/19 -Ano XXXX- N2 9974.